
Hotărârea nr. 5  din  15.02.2023  1 
 

             

  

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 5 din 15.02.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

15.02.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 

213 alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 79/09.02.2023 privind plata 

taxei de afiliere a Facultății de Educație Fizică și Sport- Departamentul Kinetoterapie și 

Medicină Sportivă la European Network of Physiotherapy in Higher Education (ENPHE), 

pentru anul 2023. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 556/07.02.2023 privind 

acoperirea unei sume din veniturile proprii ale universității, reprezentând cheltuielile cu 

contribuţia prevăzută de Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap pentru proiectul „Student antreprenor în cadrul Facultăţilor de Ştiinţe 

şi Inginerie”. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 31/06.02.2023 privind 

amenajarea bibliotecii Departamentului Chimie, Facultatea de Ştiinţe (depozit - sală de lectură 

periodice) în campusul Mecanică, căminul 9, sala de lectură etaj I. 

 

Art. 4. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 664/10.02.2023 privind eliberarea 

unui duplicat la diploma de licență. 

 

Art. 5. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 665/10.02.2023 și 

736/15.02.2023 privind eliberarea unor suplimente, anexe la diplome de licență/master. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 91/09.02.2023 privind 

acordarea unui împrumut din fondul centralizat al universității  pentru plata contribuţiilor totale 

(CAS + CASS + Impozit + Contribuţia asiguratorie + Contribuţia la fondul de handicap) 

corespunzătoare devizelor cadru aferente activităţilor efectuate în perioada 25.01.2023-

31.01.2023, pentru contractul de cercetare „Cercetări privind parametri electrici şi mecanici ai 

cablurilor sertizate utilizate în construcţia generatoarelor electrice”. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare cu numărul de înregistrare 

95/13.02.2023 privind acordarea unui împrumut din fondul centralizat al universității  pentru 

plata contribuţiilor la proiectul „Improving Cancer Diagnostics in Flexible Endoscopy using 

Artificial Intelligence and Medical Robotics - IDEAR”, pentru luna ianuarie 2023. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 5  din  15.02.2023  2 
 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 714/14.02.2023 privind 

acordarea unui împrumut din fondul centralizat al universității  pentru plata contribuţiilor la 

proiectul „Performanţă în cercetare”, pentru luna ianuarie 2023. 
 

Art. 9. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 135/06.02.2023 privind 

continuarea activității didactice după pensionare, pentru un cadru didactic de la Facultatea de 

Automatică, Calculatoare şi Electronică, până la sfârșitul anului universitar 2022-2023, cu 

statut de cadru didactic asociat, în baza unui contract de muncă cu normă de 8 ore pe zi, 

conform Art.3 din Metodologia de aprobare a solicitării de continuare a activităţii didactice 

şi/sau de cercetare. 
 

Art. 10. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 136/06.02.2023 privind menţinerea 

în activitate a unui inginer de sistem la Departamentul de Calculatoare şi Tehnologia 

Informaţiei, pe o perioadă de 1 an. 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 16BJ/14.02.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 19/30.12.2013. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 278/14.02.2023 privind cadrele 

didactice asociate care vor efectua activităţi didactice în regim de plata cu ora în cadrul 

Facultăţii de Mecanică pe semestru al II- lea, la Departamentul de Ingineria şi Managementul 

Sistemelor Tehnologice (D24). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 111/14.02.2023 privind susţinerea 

examenului de disertaţie în sesiunea septembrie 2023, la programul programul de studii 

universitare de master  Teologie și Cultură, din același domeniu  pentru un absolvent al 

Facultății de Teologie Ortodoxă, promoția 2015, de la programul de studii universitare de 

master Misiune și Pastorație, program care nu mai școlarizează din anul 2016. 

 

Art. 14. Se aprobă, având în vedere prevederile H.G. nr. 1336/2022, solicitarea cu 

numărul de înregistrare 1044/14.02.2023 privind organizarea promovării în grade sau trepte 

profesionale semestrial (art. 69 alin.4), la fel şi promovarea personalului într-o funcție pentru 

care este prevăzut un nivel de studii superior (art. 70). 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 101/15.02.2023 privind 

acordarea unui împrumut din fondul centralizat de cercetare al universității  pentru plata 

contribuţiilor la proiectul „Neliniaritati si anizotropie”, pentru luna februarie 2023. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 749/15.02.2023 privind 

aprobarea rapoartelor de evaluare internă şi aprobarea declanşării procedurii pentru evaluarea 

periodică externă de către ARACIS a Programului de formare psihopedagogica în vederea 

certificării competenţelor pentru profesia didactică şi a Programului de formare 

psihopedagogica în vederea certificării competenţelor pentru profesia didactică (Drobeta-

Turnu Severin), în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi în baza Ghidului pentru 

evaluarea externă a departamentelor pentru pregătirea personalului didactic. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 88/14.02.2023 privind 

susţinerea examenului de finalizare a studiilor universitare licenţă şi master de la facultatea de 

Educație Fizică și Sport, pentru un număr de 8 studenţi de la licență şi 5 studenți de la master, 

componenţi ai Lotului National de Canotaj, în perioada 12-13 iulie 2023. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă raportul cu numărul de înregistrare 519/14.02.2023, al  Comisiei de 

Cercetare Disciplinară Prealabilă numită prin Decizia nr. 299C/25.11.2022. 




